MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas
Av. dos Estados, 5001,  Bairro Bangu, Santo André, SP,  CEP 09210-580

Fone: (11) 4996-7913 - proap@ufabc.edu.br

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 003/2014

PROCESSO DE AVALIAÇÃO SOCIOECONÔMICA DOS PROGRAMAS DE APOIO DA

PROAP

O Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas da Universidade Federal do ABC

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 222, de 21 de março de 2014, publicada no Diário

Oficial da União, Seção 2, página 14, de 25 de março de 2014, no uso de suas atribuições legais,

retifica o Edital 003/2014, que disciplina os requisitos e os procedimentos para o processo de

Avaliação Socioeconômica para solicitação ou renovação de benefícios do Programa de Apoio da

UFABC.

4. DAS NORMAS GERAIS

Acrescenta-se o seguinte item:

4.8 Para a avaliação socioeconômica a equipe técnica utilizará dados constantes nos documentos

oficiais apresentados pelos estudantes que indiquem a renda familiar per capita, os bens de consumo

da família, reservas financeiras, bens patrimoniais, entre outros.

5. DOS PROCESSOS DE SELEÇÃO E RENOVAÇÃO

O item 5.4 do edital de Avaliação Socioeconômica que normativa o Processo de Renovação e o

Processo Seletivo de 2014 passa a vigorar com a seguinte publicação:

5.4. O processo de Inscrição, referente aos(às) estudantes que não recebem benefício da ProAP,

ocorrerá conforme o seguinte cronograma:

24/06, 28/06 e 01/07/2014 Reuniões abertas com os estudantes interessados no Processo

Seletivo 2014

De 02/07 a 11/07/2014 Entrega de documentação dos interessados no Processo Seletivo

nos horários divulgados pela SAE

06/08/2014 Divulgação da lista prévia dos(as) estudantes selecionados(as) no

portal eletrônico da ProAP (http://proap.ufabc.edu.br).

mailto:proap@ufabc.edu.br
http://proap.ufabc.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas
Av. dos Estados, 5001,  Bairro Bangu, Santo André, SP,  CEP 09210-580

Fone: (11) 4996-7913 - proap@ufabc.edu.br

06/08/2014 a 12/08/2014 Prazo para interposição de recursos.

18/08/2014 Divulgação do resultado final dos(as) estudantes selecionados(as)

no portal eletrônico da ProAP (http://proap.ufabc.edu.br).

19/08/2014 a 21/08/2014 Assinatura dos Termos de Outorga.

Para ciência dos interessados, publique-se na página da ProAP.

Santo André 11 de julho de 2014.

Gustavo Adolfo Galati de Oliveira

Pró-reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas

mailto:proap@ufabc.edu.br
http://proap.ufabc.edu.br/